
 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana   
Ufficio III 

Politiche di supporto all’autonomia scolastica coordinate con gli enti locali, nazionali ed internazionali, 
 studenti, diritto allo studio, disabilità 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Roberto Curtolo  
email: 

 roberto.curtolo@istruzione.it 

Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Roberta Michelini 

e-mail: 

roberta.michelini1@posta.istruzione.it 

tel. n.: + 39 055 2725 225 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTA la nota MIUR m_pi.AOODGSIP.REGISTRO UFFICIALE.U.0002210.06-10-2021-           

Progetto ludico-motorio per la Scuola dell’Infanzia “Piccoli eroi a scuola, il gioco 

motorio per lo sviluppo delle attività di base nella Scuola dell’Infanzia”. Adesioni 

per l’anno scolastico 2021/2022; 

CONSIDERATA  la rilevanza delle adesioni ricevute dal progetto “Piccoli Eroi a Scuola” che ha 

determinato il coinvolgimento di tutte le province della  Regione Toscana; 

VALUTATA           la necessità di procedere alla costituzione di un Gruppo di Lavoro (G. d. L.) 

paritetico, così come previsto con nota MIUR m_pi.AOODGSIP.REGISTRO 

UFFICIALE  U.0002210.06-10-2021, con la quale si prevede la costituzione dello 

"staff tecnico", come di seguito riportato "Saranno successivamente comunicate le 

modalità attuative e formative del percorso progettuale, in presenza e/o on-line, con 

il coinvolgimento degli staff tecnici regionali, dei Coordinatori di educazione fisica e 

sportiva e dei docenti referenti delle scuole interessate”, per la pianificazione ed il 

perseguimento   degli obiettivi, nonché del monitoraggio delle attività poste in essere 

presso le  Istituzioni Scolastiche della Toscana. 

CONSIDERATO  che, nella suddetta nota si fa riferimento al coinvolgimento di uno staff tecnico  

regionale per la comunicazione delle modalità attuative e formative del percorso 

progettuale; 

 

VALUTATA           la necessità di fornire supporto metodologico e didattico ai docenti delle scuole 

aderenti al progetto Nazionale “Piccoli Eroi a Scuola”; 

 

RITENUTO         di dover procedere alla costituzione dello Staff tecnico dell’Ufficio Scolastico 

regionale per la Toscana per il progetto nazionale “Piccoli Eroi a Scuola” per il 

corrente anno scolastico; 

 

mailto:%20roberto.curtolo@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana   
Ufficio III 

Politiche di supporto all’autonomia scolastica coordinate con gli enti locali, nazionali ed internazionali, 
 studenti, diritto allo studio, disabilità 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Roberto Curtolo  
email: 

 roberto.curtolo@istruzione.it 

Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Roberta Michelini 

e-mail: 

roberta.michelini1@posta.istruzione.it 

tel. n.: + 39 055 2725 225 

 

 

 

DISPONE 

Art.  1 

Per le motivazioni in premessa è costituito il Gruppo di Lavoro (di seguito denominato G.d.L.) al fine di 

predisporre e curare idonee iniziative di monitoraggio, supporto e formazione per le scuole aderenti al 

progetto, oltre alla organizzazione e gestione di ciascuna fase operativa. 

 

 

Art.  2 

Il G.d.L., di cui al precedente articolo, è così composto: 

Prof.ssa Roberta Michelini, Coordinatrice Regionale EMFS USR Toscana 

Dott.ssa Eleonora Marchionni, Dirigente Scolastica I.C. Lastra a Signa (FI) 

Prof.ssa Patrizia Russo, insegnante I.C.“Anchise Picchi” Collesalvetti (LI) -Formatore 

Prof.re Roberto Strumbo, insegnante I.C. Lastra a Signa (FI)-Formatore 

Prof.ssa Bianchi Antonella, Referente EMFS Ambito Territoriale di Arezzo 

Prof.ssa Boldi Marta, Referente EMFS Ambito Territoriale di Firenze 

Prof.ssa Aversa Maria Grazia, Referente EMFS Ambito Territoriale di Grosseto 

Prof.ssa Fabiani Luigina,  Referente EMFS Ambito Territoriale di Livorno 

Prof.re Oliva Claudio,  Referente EMFS Ambito Territoriale di Lucca 

Prof.re Genovese Vincenzo, Referente EMFS Ambito Territoriale di Massa Carrara 

Prof.ssa Ledda Carmen, Referente EMFS Ambito Territoriale di Pisa 

Prof.ssa Merola Lea, Referente EMFS Ambito Territoriale di Pistoia  

Prof.ssa Simona Guarducci, Referente EMFS Ambito Territoriale di Prato 

Prof.re Binella Francesco, Referente EMFS Ambito Territoriale di Siena 

 

 

 

mailto:%20roberto.curtolo@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/


 
Ministero dell’Istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana   
Ufficio III 

Politiche di supporto all’autonomia scolastica coordinate con gli enti locali, nazionali ed internazionali, 
 studenti, diritto allo studio, disabilità 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Responsabile del procedimento: 

Roberto Curtolo  
email: 

 roberto.curtolo@istruzione.it 

Tel. n: +39 055 2725 250 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 

Tel.055 27251 

e-mail: PEO direzione-toscana@istruzione.it 

e-mail: PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: 

Roberta Michelini 

e-mail: 

roberta.michelini1@posta.istruzione.it 

tel. n.: + 39 055 2725 225 

 

 

Art.  3 

Il Gruppo di Lavoro è costituito limitatamente alla durata di vigenza del progetto "Piccoli Eroi a Scuola” -

a.s. 2021/2022", fatta salva la necessità di intervenire per la sostituzione di uno o più componenti dello 

stesso, a qualsiasi titolo ciò si renda necessario. 

 

Nessun compenso o gettone di presenza è previsto per i suoi componenti. 

   

 

IL DIRIGENTE  

Roberto CURTOLO 
 

 

  

mailto:%20roberto.curtolo@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/

		2022-01-14T11:42:45+0000
	CURTOLO ROBERTO


		2022-01-14T13:13:02+0100
	protocollo




